
新 1年生 1１３名，入学おめでとう！ 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
新しく着任された先生方 

 

  

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・下田 綾子 主幹教諭（東広島市立川上小学校から） ・長本 美保 教諭（府中町立府中小学校から） 

・大屋 真由美 教諭（府中町立府中北小学校から） ・竹内 綾花 教諭（東広島市立高美が丘小学校から） 

・湯浅 果林 教諭（廿日市市立大野西小学校から） ・鈴木 篤枝 教諭（臨時的任用） 

・馬場 真樹也 教諭（新規採用） ・金信 歩優 教諭（新規採用） 

・金子 由美子 事務主幹（廿日市市立廿日市小学校から） ・河本 友紀 教育支援員（府中町立府中北小学校から） 

・井上 幸絵 教育支援員（新規採用）  

 

 府中南小学校                

「命に出会う」学校だより   キーワードは「共育」 

令和５年４月 発行責任者 校長 倉本 樹 

学校ＨＰ https://minamisho.fuchu-town.ed.jp 

🎵みんなのうた 4月号🎵 「いざ 船出！府中南小号」 

 113名の新 1年生が入学し，今年度の南小号は，児童 743名・教職員 62名で大海原へ

船出しました。様々な荒波に耐え航海を続けていくためには，我々乗組員が力を合わせ頑張

ることはもちろんですが，保護者の方や地域の方からのご理解やご協力という追い風も必要

です。どうか引き続きあたたかいご支援をよろしくお願いいたします。 

 始業式の中で，「一人一人が大切にされる南小をみんなでつくろう」という話をしました。 

新学期のスタートにあたり，新しい学年になり頑張るぞと目を輝かせている子どもに，ご家

庭でも応援のエールをよろしくお願いします！ 

新新ししいい南南小小ススタターートト！！ 

校長の倉本樹と申します。毎月の学校だよりに、このように「みんなのうた」というタイトル

の短いコラムを載せていこうと思いますので、どうかご覧ください。よろしくお願いいたします。 

 4 月１０日，晴れやかな青空のもと，ちょ

っと緊張した表情の元気な１年生１１３名が

入学しました。 

おうちの方々のご協力により，全員が早く

そろったので，１年生が落ち着いて入場でき

ました。ありがとうございました。 

 まずは，学校生活の基礎を学んでいきます。 

来週月曜日からは給食も始まります。 

楽しみですね。 



【就任式：児童代表 ６年 山下 迅】 

 新しい学年となり，ぼく達は期待と希望に胸をふくらませています。３月には，これまでお世話になった

先生方とお別れし，寂しく思っていました。しかし，新しく 11名の先生をお迎えすることができ，とても

光栄です。 

府中南小学校は，トトロの木や恵みの池，緑の広場など，自然の多い学校です。南っ子はとても明るく，

外で元気いっぱいに遊んだり，一生懸命勉強したりしています。これからは，先生方に指導していただきな

がら，これまでの経験と自信をこれからの成長に生かし，さらにかしこく，やさしく，たくましい南っ子に

なれるよう頑張っていきます。そして，何事も本気で取り組み，楽しむ時は全力で楽しむ。そんな笑顔あふ

れる学校を，先生方と共につくっていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。 

【始業式：児童代表 ６年 金田 陽汰】 

 「出会えたこと，励まし合えたこと，笑い合えたこと，同じ学年として，同じ時を過ごしたこと。それは

一つの奇跡。」この春卒業された６年生が門出の言葉の中でおっしゃっていました。この府中南小学校で仲間

と出会い，同じ時間を一緒に過ごせることは当たり前のことではありません。だからこそ，仲間と過ごせる

最後の小学校生活一日一日を大切にしていきたいです。そして，一人一人が目標を意識して行動し，少しず

つ努力を積み重ねていく。みんなで意見を出し合い，聞き合い，さらに高め合っていく。南っ子みんなで団

結し，支え合う。そんな学校にしていきたいです。新年度となり，一つ上の学年になりました。新たな学年

のスタートに，わくわくしているのではないでしょうか。ぼくは，執行部として，学校のリーダーとして，

これまでの経験と学びを活かし，仲間と共にこの府中南小学校をより良くしていきます。 

 みなさんは，「かしこく・やさしく・たくましい南っ子」とは，どんな姿だと思いますか。 

ぼくは，「自ら学び，思いやりをもった行動をし，根気強くチャレンジする」姿だと思います。そんな南っ子を

目指し，最高学年としての自覚をもってみんなを支え，「共に育つ」府中南小学校をつくっていきます。来週には

新１年生が入学し，南っ子の仲間入りをします。新１年生が早く学校に慣れ，安心して学校生活を送れるよう，南

っ子みんなで支えていきましょう。たくさんのことに挑戦し，共に大きく成長する１年にしましょう。 

 

 

 入学式の前の週の金曜日には，１年生が気持ちよく安心して入学できるようにと，５年生が校舎内の清掃を

し，６年生は弁当持参で入学式の準備を行いました。１年生教室や体育館の内外を清掃したり，飾りつけを行

ったり，シート敷きや椅子並べをしたり…，先生の指示のもと，てきぱきと熱心に働きました。 

頼もしい南小の新リーダー・サブリーダー達…今年の活躍に期待しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

頼もしい南小のニューリーダーたち 

スクールカウンセラー・教育相談員さんのご紹介 

スクールカウンセラーは，学校において，いじめや不登校，さまざまな悩

みの相談に応じ，助言をするなど心のケアを行います。親や教師だけでは受

け止めることのできない領域を，第三者となるスクールカウンセラーで補う

ことが目的です。今年度も，スクールカウンセラーとして三宅 舞（みやけ 

まい）先生が月１～２回程度，潮 敦予（うしお あつよ）先生が月４回程

度，青少年教育相談員として垰田 武浩（たおだ たけひろ）先生が木曜日

午前に来てくださることになりました。詳しい相談日時は，後日お知らせし

ます。どうぞご活用ください。 

第 2図書室 春の掲示より 



 

令和５年度は，次のような教室配置としました。４・５年生の教室配置が，前回お知らせしたものとは違っ
ておりますので，ご注意ください。 

 

 

 

 

 
 
令和５年度の日課表（令和４年度と同じです）  
・学校の始まりは，同じく８：１５です。 
・７：４０に開門します。犯罪から身を守るためにも，７：４０～８：１５の間に学校に着くように家を出し

てください。「遅刻」「欠席」の場合は，必ず学校に連絡をお願いします。 
・８：１５～８：２５ 南っこタイム（読書・読み聞かせなど） 

木曜日は「朝会」：全校朝会，音楽朝会，体育朝会があります。 
・８：２５～８：３５ 朝の会 
① 午前の授業 

・８：３５～１校時スタート。授業時間は４５分間です。 
  ・２校時が終わったら１０：１５から２０分間の大休憩があります。 
  ・１２：２０ ４校時終了。 
② 給食・昼休憩・そうじ 

・１２：２０～１３：００ 給食 
・１３：００～１３：２５ 昼休憩 
・１３：２５～１３：４０ そうじ  

③ 午後の授業 
・１３：４５～５校時スタート。 
・１５：２０ ６校時終了。 
・水曜日は「水曜日課」とし，５校時は１３：２５～１４：１０（下校１４：１５）。 

 

 

 

 

 

 

月・火・木・金 １４：５０下校   

水 １４：１５下校 

 

 

 

 

 

 

月・木・金 １４：５０下校 

火 １５：４０下校 

水 １４：１５下校 

 

 

 

 

 

 

月 １４：５０下校 

火・木・金 １５：４０下校 

水 １４：１５下校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月・火・木・金 １５：４０下校 

（クラブのある月曜：１６:００下校） 

水 １４：１５下校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月・火・木・金 １５：４０下校 

（クラブのある月曜：１６:００下校） 

水 １４：１５下校 

（委員会活動のある水曜１５:３０下校） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月・火・木・金 １５：４０下校 

（クラブのある月曜：１６:００下校） 

水 １４：１５下校 

（委員会活動のある水曜１５:３０下校） 

３－３ ３－４ 相談室２ 

３－１ ３－２ かがやき 

 図書室 

児童会室 ５－２ ５－１ 

ひまわり４ ５－３ ４－１ 

ひまわり３ ２－４ ２－３ 

ひまわり５ ひまわり２ ひまわり１ 

４－２ ４－３  ４－４  ６－４ ６－３  ６－２ ６－１ 

２－２ ２－１  第２図書室  １－４ １－３  １－２ １－１ 

校長室 事務室  下足室  職員室  印刷室 心の相談室 

月 火 水 木 金

1

2
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4

5

6

２年（２６）

月 火 水 木 金

1

2

3

4

5

6

３年（２８）

月 火 水 木 金

1

2

3

4

5

6

1年（２５）

月 火 水 木 金

1

2

3

4

5

6 ◆ ☆

◆ 年間６回クラブ・その他授業

☆ ３学期：月１委員会活動

５年（２９）

月 火 水 木 金

1

2

3

4

5

6 ◆ ☆

◆ 年間６回クラブ・その他授業

☆ 月１委員会活動

６年（２９）

月 火 水 木 金

1

2

3

4

5

6 ◆

◆ 年間６回クラブ・その他授業

４年（２９）

１・２校舎 ４校舎 
２年・５年下足場 

３年下足場 

令和５年度の教室配置 

１・４・６年下足場 

ひまわり下足場 



《  令和５年度の主な行事予定  》 

※行事は変更になることもあります。                   令和５年４月 11 日現在 

 

月 内 容（日にち） 月 内 容（日にち） 

４ 

就任式・始業式（７日）６年：弁当持参 
入学式（10日 13:30～） 
２～６年給食開始（11日） 
６年児童生徒質問紙調査【OL】（13日） 
ＰＴＡ全体委員会（14日）19：00～ 
登校指導 １年給食開始（17日） 
６年全国学力学習状況調査（国語・算数）（18日） 
諸費引き落とし日（20日） 
保護者面談希望制（19・20・21日） 
参観日・ＰＴＡ総会（22日） 
※低学年・ひまわり：１校時，高学年：３校時） 
※PTA総会：9:40～10:25 

４月 22日の振替休日（24日） 

10 

クラブ（２日） 
委員会（４日） 
命の教育参観日・学級懇談会（５日） 
諸費引き落とし日（10日） 
ＰＴＡ環境整備・教育講演会（14日） 
教育実習（10/16～11/13） 

５ 

委員会（1日） 
入学を祝う会・遠足（２日）※弁当が必要です。 
新体力テスト（９日） 
諸費引き落とし日（10日） 
委員会（31日） 

11 

委員会（１日） 
パブリックデー（７日） 
諸費引き落とし日（10日） 
安芸郡小学生陸上記録会（11日） 
創立 70周年記念芸術鑑賞会（日時未定） 
クラブ（27日） 
府中緑ヶ丘中学校区三校合同研究会（29日午後）  

６ 

運動会（３日） 
運動会の振替休日（５日） 
運動会予備日（６日） クラブ（12日） 
６年プール清掃（14日）→水泳指導開始（19日） 
諸費引き落とし日（12日） 
参観日・学級懇談会（22日） 

12 

委員会（６日） 
諸費引き落とし日（11日） 
個人懇談会（19・20日）  
終業式・給食終了（22日） 
 

７ 

クラブ（３日） 委員会（５日） 
諸費引き落とし日（10日） 
個人懇談会（13・14日）  
終業式・給食終了（20日） 

１ 

始業式・給食開始（９日） 
諸費引き落とし日，委員会（10日） 
クラブ（15日） 入学説明会（17日） 
参観日（25日） 

８ 

諸費引き落とし日（10日） 
夏季一斉閉庁日（11～16日） 
授業日（22～24日） ２ 

委員会（７日） 
持久走記録会（各学年ごと 日程は後日） 
諸費引き落とし日，クラブ（13日） 
ＰＴＡ役員選出（16日） 
委員会（28日） 

９ 

始業式・給食開始（１日） 
６年修学旅行（７・８日：山口県） 
諸費引き落とし日（11日） 
委員会（13日） 
５年野外活動（20・21日：江田島青少年交流の家） 

３ 

卒業を祝う会（１日）  
委員会（７日） 
卒業証書授与式（19日）  
修了式・給食終了・離退任式（25日） 
入学受付（27日）  

今年，創立 70周年記念行事を行います！ 
 今年，南小は７０才になります。それを祝して，航空写真撮影と芸術鑑賞会を考えています。 
 詳細は後日お知らせします。みんなで南小の歴史を振り返り，お祝いをしましょう。 

令和５年度 健康マイレージ始まっています 
 昨年度は本校への健康マイレージポイント寄付ありがとうございました。おかげさまで，体育に使うゴム
バスケットボール 25個と通信用切手を買うことができました。早速，授業等で使用しています。 
今年度の寄付対象の朝パッ君ポイント付与期間も始まっています。 
今年も声をかけ合いながら，健康づくりに取り組みましょう。ポイントご寄付もよろしくお願いします。 

★寄付対象のポイント付与期間 … 令和５年４月１日（土）～令和６年１月 31日（水） 


